4

Дело № 5-127/37/2022
УИД:91MS0037-01-2022-000535-54

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

          18 мая 2022 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                Л.С. Гафарова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Гафарова Л. С., родившегося ДАТА года в МЕСТО, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, директора Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО», юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.44  КоАП РФ, мировой судья, -

у с т а н о в и л :

Л.С. Гафаров, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО» юридический адрес: АДРЕС, в нарушение требований Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании», технического регламента Таможенного союза ТР ТС 015/2011 «О безопасности зерна», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза ЕврАзЭС от 09.12.2011 № 874 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности зерна», допустил недостоверное декларирование соответствия продукции при следующих обстоятельствах.
На основании задания на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности), в области федерального государственного контроля (надзора) в области обеспечения качества и безопасности зерна № МБ-3 /50 от 11.02.2022 при проведении мониторинга безопасности на официальном сайте Росаккредитации было выявлено 04.03.2022 года в период с 11 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в разделе «Декларации о соответствии»  декларации о соответствии:
- ЕАЭС № RU Д-RU.PA0l.B.76799/21, дата регистрации 05.07.2021 на злаковые культуры: кукуруза продовольственная, торговая марка «ИЗЪЯТО», серийный выпуск, схема декларирования lД, принята на основании протокола испытаний от 05.07.2021 № CEP-07-119/2021. Протокол испытаний выданы испытательной лабораторией «СЕРТЭКСП» (аттестат аккредитации № POCC RU.32001.04ИБФ1.ИЛ32, выданный 11.05.2021, система добровольной сертификации «ПромТехСтандарт», зарегистрирован в Едином реестре систем добровольной сертификации Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии Российской Федерации) ИНН ****, ОГРН ****, 115088, АДРЕС, место проведения испытаний: АДРЕС. В протоколе испытаний: отсутствуют исследования: на остаточное содержание действующих веществ пестицидов,  применявшихся  при  выращивании кукурузы; на предельно допустимые уровни: головни; семена клещевины; наличие зёрен с ярко жёлто - зелёной флуоресценцией; фуманизин, так же не верно указаны ПДУ по показателям: гелиотроп опушенноплодный 0,1 вместо не допускается; гексохлорциклогексан (альфа-, бета-, гамма-изомеры) 0,5 вместо 0,2; стронций-90 100 вместо 11, помимо этого фактический показатель стронций-90 13, что превышает предельно допустимый уровень. Помимо этого не указан год урожая.
- ЕАЭС № RU Д-RU.PA01.B.38827/21 дата регистрации 18.06.2021 на семена подсолнечника, торговая марка «ИЗЪЯТО», серийный выпуск, схема декларирования lД, принята на основании протокола испытаний от 17.06.2021 № СЕР-06-472/2021. Протокол испытаний выдан испытательной лабораторией «СЕРТЭКС» (аттестат аккредитации № POCC RU.32001.04ИБФ1.ИЛ32 выдан 11.05.2021, система добровольной сертификации «ПромТехСтандарт», зарегистрирован в Едином реестре систем добровольной сертификации Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии Российской Федерации) ИHН ****, ОГРН ****, АДРЕС, место проведения испытаний: АДРЕС. В протоколе испытаний: отсутствуют исследования: на остаточное содержание действующих веществ пестицидов, применявшихся при выращивании семян подсолнечника. Помимо этого не указан год урожая семян подсолнечника.
В судебном заседании Л.С. Гафаров вину признал в полном объеме, просил назначить минимальное наказание. В содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные и имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности  виновности Л.С. Гафарова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.44 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Вина Л.С. Гафарова  в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, являющимися относимым и допустимыми, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №ИЗЪЯТО от 21.03.2022 в отношении Л.С. Гафарова, который составлен уполномоченным должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д.49-52);
- Выпиской из ЕГРЮЛ от 03.03.2022, согласно которой директором ООО «ИЗЪЯТО» является Гафаров Л. С. (л.д. 11-25);
- сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 03.03.2022 (л.д. 26-29);
- актом о проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами № МБ-З/28 от 04.03.2022 (л.д. 30-32);
- декларацией о соответствии от 18.06.2021 (л.д. 33, 36);
- протоколом испытания №СЕР-06-472/21 от 17.06.2021 (л.д. 34, 37);
- результатами испытаний (л.д. 35, 38-39);
- решением о признании недействительной декларации о соответствии № 47 от 04.03.2022, № 48 от 04.03.2022 (л.д. 40-41, 42-43).
Частью 1 статьи 14.44 КоАП РФ предусмотрена ответственность за недостоверное декларирование соответствия продукции и влечет административную ответственность с назначением административного наказания для должностных лиц в виде административного штрафа в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.
Отношения, возникающие, в частности, при оценке соответствия объекта, продукции требованиям технических регламентов, положениям стандартов регулируется Федеральным законом от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании» (далее по тексту - ФЗ № 184).
В силу ст. 2 п.п. 1 и 3 ст. 20 ФЗ № 184 декларирование соответствия - одна из форм подтверждения соответствия продукции требованиям технических регламентов, носящая обязательный характер.
В соответствии с п. 1 ст. 23 ФЗ № 184 обязательное подтверждение соответствия проводится только в случаях, установленных соответствующим техническим регламентом, и исключительно на соответствие требованиям технического регламента.
Согласно п. 2 ст. 24 ФЗ № 184 при декларировании соответствия заявитель на основании собственных доказательств самостоятельно формирует доказательственные материалы в целях подтверждения соответствия продукции требованиям технического регламента. В качестве доказательственных материалов используются техническая документация, результаты собственных исследований (испытаний) и измерений и (или) другие документы, послужившие основанием для подтверждения соответствия продукции требованиям технического регламента.
В силу п. 2 ст. 28 ФЗ № 184 заявитель обязан: обеспечивать соответствие продукции требованиям технических регламентов; выпускать в обращение продукцию, подлежащую обязательному подтверждению соответствия, только после осуществления такого подтверждения соответствия; указывать в сопроводительной документации сведения о сертификате соответствия или декларации о соответствии; предъявлять в органы государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов, а также заинтересованным лицам документы, свидетельствующие о подтверждении соответствия продукции требованиям технических регламентов (декларацию о соответствии, сертификат соответствия или их копии) либо регистрационный номер сертификата соответствия или декларации о соответствии; приостанавливать или прекращать реализацию продукции, если действие сертификата соответствия или декларации о соответствии приостановлено либо прекращено; извещать орган по сертификации об изменениях, вносимых в техническую документацию или технологические процессы производства сертифицированной продукции; приостанавливать производство продукции, которая прошла подтверждение соответствия и не соответствует требованиям технических регламентов, на основании решений органов государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов; приостанавливать или прекращать реализацию продукции, если срок действия сертификата соответствия или декларации о соответствии истек, за исключением продукции, выпущенной в обращение на территории Российской Федерации во время действия декларации о соответствии или сертификата соответствия, в течение срока годности или срока службы продукции, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
С целью установления на единой таможенной территории Таможенного союза единых обязательных для применения и исполнения требований к зерну, обеспечения свободного перемещения зерна, выпускаемого в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза, разработан Технический регламент Таможенного союза ТР ТС 015/2011 «О безопасности зерна» (далее по тексту - Технический регламент).
В силу п. 2 ст. 1 Технического регламента последний устанавливает обязательные для применения и исполнения на единой таможенной территории Таможенного союза требования к зерну и связанные с ними требования к процессам производства хранения, перевозки, реализации и утилизации зерна, в целях защиты жизни и здоровья человека, имущества окружающей среды, жизни и здоровья животных и растений, а также предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей зерна.
Согласно п. 2 ст. 3 Технического регламента каждая партия поставляемого зерна при его выпуске в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза сопровождается товаросопроводительными документами, которые должны содержать информацию о декларации о соответствии партии зерна требованиям настоящего технического регламента.
В силу п. 1 ст. 7 Технического регламента зерно, выпускаемое в обращение на единую таможенную территорию Таможенного союза, поставляемое на пищевые и кормовые цели, подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования соответствия.
Согласно п. 1 ст. 3 «Правила выпуска зерна в обращение на рынке» зерно, поставляемое на пищевые и кормовые цели, выпускается в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза при условии, что оно прошло необходимые процедуры оценки (подтверждения) соответствия, установленные настоящим техническим регламентом, а также другими техническими регламентами Таможенного союза, действие которых распространяется на зерно.
В соответствии с п. 1 ст. 4 «Требования безопасности» технического регламента Таможенного союза 015/2011 «О безопасности зерна» показатели токсичных элементов, микотоксинов, бенз(а)пирена, пестицидов, радионуклидов, зараженности вредителями и вредных примесей в зерне, поставляемом на пищевые цели, не должны превышать предельно допустимых уровней, указанных в приложениях 2, 3 к настоящему техническому регламенту.
Согласно п. 3 ст. 4 «Требования безопасности» технического регламента Таможенного союза 015/2011 «О безопасности зерна» определение остаточных количеств пестицидов, за исключением пестицидов, указанных в приложениях 2, 4 к настоящему техническому регламенту, проводится на основании информации об их применении, предоставляемой изготовителем (поставщиком) зерна при выпуске его в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза. Показатели их содержания в зерне не должны превышать предельно допустимых уровней, указанных в приложении 6 к настоящему техническому регламенту.
Таким образом, Л.С. Гафаровым предоставлена недостоверная декларация о соответствии, тем самым совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.44 КоАП РФ.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья учитывает признание Л.С. Гафаровым вины, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном.
 Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, определенных законом, устанавливающим ответственность за данное административное правонарушение.
В силу положений ч. 1 ст. 4.1.1, ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая изложенное, характер и последствия совершенного директором ООО «ИЗЪЯТО» Л.С. Гафаровым административного правонарушения, степень его вины, отсутствие имущественного ущерба, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание то, что сведений о привлечении ранее его к административной ответственности не имеется, в целях обеспечения баланса интересов, обеспечения назначения справедливого и соразмерного административного наказания, мировой судья полагает возможным при назначении наказания применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и назначить должностному лицу наказание в виде предупреждения, заключающееся в официальном порицании лица.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 -  29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

признать Гафарова Л. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.44 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов